
UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC 

 

CURSO DE ENGENHARIA AMBIENTAL 

 

 

 

 

 

 

DEISER DE MENECH SOMARIVA 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE MELHORIA DE EFICIÊNCIA NA REMOÇÃO DE POLUENTES EM 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DE UMA INDÚSTRIA QUÍMICA 

VISANDO REUSO DIRETO OU LANÇAMENTO EM CORPO RECEPTOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CRICIÚMA 

2016



DEISER DE MENECH SOMARIVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDO DE MELHORIA DE EFICIÊNCIA NA REMOÇÃO DE POLUENTES EM 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE EFLUENTES DE UMA INDÚSTRIA QUÍMICA 

VISANDO REUSO DIRETO OU LANÇAMENTO EM CORPO RECEPTOR 

 

 

 

Trabalho de Conclusão de Curso, apresentado 
para obtenção do grau de Engenheira 
[...]
2.7.1 Tratamento do efluente das indústrias de tintas 

 

Segundo CETESB (2008, p. 44) a água é o recurso natural mais 

empregado no setor de tintas usada para diversos fins. Parte da água utilizada por 

este tipo de indústria pode ser incorporada ao produto, parte é empregada nas 

operações de limpeza e lavagem de máquinas, equipamentos e instalações 

industriais, além do uso na área de utilidades e manutenção. 

A variedade e quantidade de matérias-primas e produtos auxiliares 

empregados no setor de tintas e vernizes são grandes. Entre eles podem-se citar as 

resinas, pigmentos e cargas, solventes, aditivos. Muitas destas substâncias são 

tóxicas e quando misturadas com a água, conferem essa toxidez para a mesma 

CETESB (2008, p. 44).  

O efluente oriundo do setor de tintas é gerado no tanque de dispersão e 

no maquinário de envase uma vez que são limpos sempre que há troca da coloração 

da tinta. Outro ponto na empresa que gera efluentes líquidos é na lavagem do piso 



42 

 

da fábrica, sendo que todo esse efluente gerado é encaminhado até a ETE por meio 

de canaletas em toda a empresa. 

Conforme destaca Giordano (2004, p. 58) o tratamento dos efluentes 

dessas indústrias tem como objetivo reduzir a carga orgânica, a carga tóxica e os 

metais pesados por meio de processos físico-químicos podendo ser seguido por 

processos biológicos. Geralmente o tratamento inicia com a equalização, seguida de 

coagulação-floculação e sedimentação (tratamento primário) e por fim com lodos 

ativados (tratamento secundário).  



43 

 

3 METODOLOGIA 

 

A metodologia para realização deste Trabalho de Conclusão de Curso 

baseou-se na pesquisa aplicada uma vez que se pretende resolver um problema 

existente na indústria (GERHARDT, SILVEIRA, 2009). É ainda do tipo descritiva, que 

segundo Gil (2002, p. 42) tem como objetivo a descrição das características de 

determinada população ou fenômeno.  

De acordo com a abordagem, a pesquisa é do tipo quantitativo, visto que 

busca o conhecimento do processo produtivo e também a realização de ensaios em 

bancada (Jartest) para melhor conhecimento do efluente que se deseja tratar 

(GERHARDT, SILVEIRA, 2009). 

Primeiramente desenvolveu-se o referencial teórico com base em dados 

secundários retirados de livros e artigos referentes ao tema proposto (GIL, 2002, p. 

44). Em seguida descreveu-se o processo produtivo da empresa a fim de determinar 

o que estaria causando o problema, descreveram-se também as etapas do 

tratamento de efluentes já realizados pela empresa para verificar possíveis 

irregularidades. 

 

3.1 LOCAL DE ESTUDO 

 

O presente estudo foi realizado em uma indústria química, localizada no 

município de Siderópolis, Santa Catarina (Figura 7). Por motivos de sigilo e acordo 

firmado entre a empresa em questão e a autoria deste trabalho, o empreendimento 

não terá seu nome citado. 

Suas atividades iniciaram em 2003 atuando no preparo de aditivos e 

produtos para as indústrias cerâmicas, tintas imobiliárias e impermeabilizantes. 

Possui uma área construída de 1400m2para estocagem de matérias-primas, 

produtos acabados, máquinas e equipamentos para produção. 

No interior da fábrica, há um laboratório para liberação dos produtos 

acabados. Em junho do ano de 2011, foi construído outro laboratório no exterior da 

fábrica para pesquisa e elaboração de novos produtos, com o intuito de buscar 

constantemente o aprimoramento da sua linha. 



44 

 

A água utilizada na elaboração dos produtos é proveniente de uma 

nascente localizada próxima à empresa. Não é realizado nenhum tipo de tratamento 

da água antes de utilizá-la nos processos uma vez que pelas análises feitas na água 

indicou que estava própria para utilizar nos processos. 

 

Figura 7– Localização do município de Siderópolis no estado de Santa Catarina. 

 

Fonte: AMREC (2012). 

 

3.1.1 Descrição do processo produtivo 

 

A empresa possui duas linhas de produção, uma voltada para produção 

de pasta pronta para cerâmica e a outra para produção de tintas a base d’ água.  

A primeira linha de produção é de pasta pronta para cerâmica. 

Primeiramente pesa-se em balança industrial as matérias-primas secas que serão 

utilizadas. Geralmente usa-se Caulim, Dolomita, Feldspato, Quartzo e Frita e o 

Tripolifosfato de Sódio (TPF) que é um agente dispersante, sendo usados 

aproximadamente 1.200kg desses materiais. Em seguida os materiais são 

encaminhados para o moinho de bolas e misturados com 30 a 40% de água 

dependendo da umidade dos materiais usados. Após serem colocados no moinho, o 

mesmo permanece em funcionamento de 6 a 20 horas até formar o esmalte. 



45 

 

Com o esmalte pronto o mesmo é encaminhado para o tanque de 

armazenamento com agitação lenta. Retira-se uma amostra para verificar a 

densidade e viscosidade. Caso esteja de acordo com os padrões, a amostra é 

levada ao laboratório de qualidade onde se aplica sobre uma peça cerâmica: 

determinada quantidade de pasta teste e do lado uma amostra da pasta que está 

sendo fabricada, colocando na mufla com temperatura de 1.150 0C para secar. Ao 

retirar, se a coloração for a mesma da pasta teste, a pasta fabricada segue para o 

envase em uma peneira vibratória. 

A segunda linha de produção é de tintas. O processo de produção de 

tintas da empresa consiste dos processos de pré mistura onde as matérias-primas 

são misturadas com a água em um tanque com agitação pré-determinada e pelo 

tempo necessário para que ocorra uma boa mistura. Em seguida a mistura é 

encaminhada para a completagem onde são adicionados os produtos de dispersão e 

pigmentos. Nessa etapa também são feitos os ajustes de cor, viscosidade e teor de 

sólidos. Após passar pela completagem a tinta é encaminhada para filtração e por 

último ocorre o envase. 

Não se sabe ao certo o consumo diário de água pela empresa, porém, 

estima-se que seja gasto diariamente 5 m3 utilizados em todas as atividades. Na 

ETE chegam aproximadamente 2,5 m3/dia de efluente, o restante da água utilizada 

pela empresa é incorporada ao produto, lavagem de embalagens e utilizada em 

banheiros e cozinha. 

 

3.1.2 Estação de Tratamento de Efluentes 

 

O efluente gerado na empresa é oriundo da lavagem de equipamentos e 

embalagens, bem como da limpeza do piso e o descarte líquido do laboratório de 

qualidade de produtos e do laboratório de química. Todo o efluente gerado na 

empresa, com exceção do esgoto sanitário, é conduzido por gravidade através de 

uma canaleta que chega até o tanque de equalização onde tem início o processo de 

tratamento com a homogeneização do mesmo. O efluente permanece no tanque por 

aproximadamente dois dias ou até completar o volume de 3.000 litros. O tanque de 

equalização tem capacidade para 3.000 litros, sendo construído em concreto e 



46 

 

escavado ao nível do solo, com agitador mecânico para equalização do efluente 

durante sua permanência no mesmo. 

Quando o tanque de equalização está cheio, o efluente é encaminhado 

para o floculador/decantador por uma bomba centrífuga de 5 CV. Ao chegar ao 

floculador/decantador o efluente é agitado (Figura 8) com uso de um agitador de 

hélice de 3 CV por aproximadamente 10 minutos. 

 

Figura 8– Tanque de equalização (A) e floculador/decantador (B). 

 
Fonte: Da autora (2016). 

 

Primeiramente o operador da estação mede o pH para saber qual a 

quantidade de hidróxido de sódio a 50% (p/v) será necessário acrescentar para 

aumentar o pH para 11 ou 12. Segundo a empresa, esse procedimento é 

necessário, pois os outros produtos usados no tratamento requerem pH mais 

alcalino e também para a precipitação de Zinco. Em seguida são adicionados o PAC 

na forma líquida e sem diluição, por último é adicionado o polímero catiônico diluído 

a 0,1% (p/v). Todos os produtos são dosados no floculador/decantador e com o 

auxilio de baldes de 10 litros. 

Adicionado os produtos, a agitação diminui e quando há formação dos 

flocos, o agitador é desligado. O efluente permanece no floculador/decantador por 

aproximadamente oito horas ou de um dia para outro dependendo do horário do 

tratamento. Após esse tempo, a água tratada é retirada e armazenada em uma caixa 



47 

 

de armazenamento que posteriormente é reutilizada na limpeza dos equipamentos e 

do chão da fábrica. O lodo é armazenado em bag´s de 1.000 litros que 

posteriormente são encaminhados para aterro industrial. 

A vazão diária de efluente é de aproximadamente 2,5 m³/dia. Metade do 

efluente tratado é destinado ao reuso na empresa e a outra metade vai para o corpo 

receptor próximo da mesma. As figuras 9 e 10 representam as etapas descritas 

anteriormente e o layout do sistema de tratamento de efluentes da empresa. 

 

Figura 9– Fluxograma do processo de tratamento de efluente na ETE. 

 

Fonte: Da autora (2016). 

 

Figura 10– Layout da ETE da empresa. 

 
Fonte: Da autora (2016). 



48 

 

3.2 PROCEDIMENTOS DE ENSAIOS DE TRATABILIDADE 

 

Para caracterização do efluente gerado e também para determinar a 

quantidade de produtos químicos a serem utilizados na ETE, foram realizados 

ensaios em bancada com o efluente gerado pela empresa. Para isso, foram 

coletadas amostras do efluente bruto entre os dias 10 de agosto e 15 de setembro 

de 2016. As amostras foram retiradas diretamente do tanque de equalização após o 

efluente estar bem homogeneizado e antes da adição de produtos químicos usados 

no tratamento. 

Os ensaios de tratabilidade com o efluente bruto foram realizados no 

Laboratório de Engenharia Ambiental e Sanitária, localizado no IPARQUE/UNESC, 

simulando o tratamento que já é feito na estação de tratamento de efluentes da 

empresa. 

Para caracterização do efluente bruto e tratado do dia 15 de setembro de 

2016 foram realizados análises dos parâmetros DBO, DQO, pH, turbidez, cor, 

sólidos suspensos fixos e voláteis, sólidos dissolvidos fixos e voláteis, sólidos 

sedimentáveis e zinco. 

Utilizou-se como coagulante o PAC 18%, alcalinizante hidróxido de sódio 

a 10% (p/v), polímero catiônico BULAB 5158 (anexo A) usado em centrífugas como 

auxiliar de desaguamento, proporcionando a melhoria da qualidade da torta, no que 

se refere à umidade, e o polímero catiônico BULAB 5483 (anexo B), geralmente 

utilizado para recuperação de fibras e desaguamento de lodos. Muito usado, pois 

melhora a clarificação da água reduzindo a emissão de carga orgânica no efluente. 

Foram feitos seis ensaios em Jartest para verificar se o efluente de uma 

semana para outra apresentava diferenças significativas. Em cada ensaio 

preencheu-se um quadro com as características do efluente tratado e as 

quantidades de produtos utilizados (Tabela 3). 

 

 

 

 

 

 



49 

 

Tabela 3– Planilha para preenchimento nos ensaios de tratabilidade. 
Unidade de coleta do efluente: Tanque de equalização do efluente de lavagem 

Data coleta:  Hora da coleta: Data ensaio:  N0:  

 Reagentes/Dosagens  

Jarros pH inicial Hidróxido 
de sódio 

10% (mL/L) 

Coagulante AG 
aditivos PAC 18% 

(mL/L) 

Polímero 
catiônico BLB 
5158(mL/L) 

pH 
final 

Melhor 
jarro 

1       

2       

3       

Condições de ensaio Característica do lodo do efluente tratado (Jarros) 

 1 2 3 

Volume: 1 litro Volume – mL/L    

Mistura Rápida: 10 
segs. 

Tempo adensamento (min.)    

Mistura Lenta: 60 segs. Cor:    

Fonte: Da autora (2016). 

 

O ensaio de tratabilidade tem o intuito de reproduzir em laboratório por 

meio de Jartest o que acontece na prática. Esse procedimento é importante para 

verificar se a forma como o tratamento está sendo feito na empresa está correto ou 

se necessita de ajustes (NUNES, 2004, p. 252). 

Os efluentes brutos coletados em cada semana foram encaminhados para 

o Laboratório de Engenharia Ambiental e Sanitária do IPARQUE/UNESC onde foram 

realizados os ensaios de tratabilidade. Os experimentos foram realizados de acordo 

com a metodologia proposta pelos autores Di Bernardo, L.; Di Bernardo, A.; 

Centurione Filho, P. L. (2002) apresentada no livro “Ensaios de tratabilidade de água 

e dos resíduos gerados em estações de tratamento de água”. 

A primeira coleta ocorreu no dia 10 de agosto de 2016 no período da 

manhã com atividades voltadas para produção de pasta para cerâmica. A segunda 

coleta foi realizada no dia 17 de agosto no período matutino. As atividades foram 

normais durante a semana com produção de tintas e lavagem de equipamentos. A 

terceira coleta realizada no dia 24 de agosto no período vespertino também com 

atividades normais. A quarta coleta ocorreu no período vespertino do dia 31 de 

agosto. Durante a semana foram lavados containers devolvidos pelos clientes. A 

quinta coleta se deu no período matutino do dia 08 de setembro com produção de 

tintas e lavagem de equipamentos, por fim, a sexta coleta ocorreu no dia 15 de 

setembro no período da manhã também com atividades normais. Para cada coleta 

foram utilizadas bombonas de plástico de 20L, as mesmas foram lavadas várias 



50 

 

vezes com o próprio efluente antes de se proceder a coleta. Para os ensaios de 

tratabilidade usou-se os materiais e equipamentos descritos abaixo (Figura 11): 

a) Jartest JT 102 Milan com três jarros e capacidade para 2 litros; 

b) balança de precisão AS 2000C; 

c) pHmetro Quimis; 

d) cone Imhoff; 

e) água destilada; 

f) vidrarias diversas como béqueres e pipetas; 

g) câmera fotográfica; 

h) hidróxido de sódio diluído a 10% (v/v); 

i) policloreto de alumínio 18%; 

j) polímero catiônico BLB 5158 diluído a 1% (p/v); 

k) polímero catiônico BLB 5483 diluído a 1% (p/v). 

 

Figura 11– Aparelho de Jartest (A), balança de precisão (B), pHmetro (C), Cone 
Imhoff (D). 

 
Fonte: Da autora (2016). 

 

3.2.1 Procedimento realizado para ensaio em Jartest 

 

As etapas para a realização dos ensaios de Jartest foram:  

a) limpeza dos jarros com água corrente;  



51 

 

b) separou-se as vidrarias necessárias;  

c) preparou-se os reagentes utilizados com as devidas concentrações;  

d) colocou-se as amostras nos três jarros até o volume de 1L cada; 

e) ligou-se o equipamento e ajustou-se a velocidade de rotação a 180rpm;  

f) adicionou-se as alíquotas de Hidróxido de Sódio e PAC; 

g) manteve-se a velocidade de agitação por um minuto;  

h) Parou-se a agitação e verificou-se a formação dos flocos e a 

clarificação do efluente; 

i) reduziu-se a rotação do equipamento para 60rpm;  

j) aplicou-se aos jarros o polímero diluído  

k) manteve-se a velocidade de agitação para formação de flocos 

consistentes; 

l) cessou-se a agitação e verificou-se o tamanho dos flocos formados e a 

clarificação dos efluentes. Anotaram-se os dados em planilhas. 

Após a realização dos ensaios, encaminhou-se as amostras bruta e 

tratada referente ao dia 15 de setembro para Laboratório de Água e Efluentes 

Industriais localizado no IPARQUE/UNESC para analisar DBO, DQO, pH, cor, 

turbidez, sólidos sedimentáveis, sólidos suspensos fixos e voláteis, sólidos 

dissolvidos fixos e voláteis e zinco para avaliar eficiência do tratamento. A escolha 

dessa amostra se deu principalmente pelo fato de que a mesma havia sofrido menos 

interferência do tempo e também pelo volume da amostra ser suficiente para 

encaminhar as amostras bruta e tratada. As metodologias utilizadas pelo laboratório 

estão descritas na Tabela 4.  

 

Tabela 4 - Parâmetros analisados e metodologia utilizada. 
Parâmetro Metodologia 

Cor aparente SMEWW - Method 2120 C / HACH - Method 8025 
pH SMEWW 4500-H+ B (Potenciométrico) 

DBO  SMEWW - Method 5210 B 

DQO  SMEWW - Method 5220 D / EPA 410.4 
Turbidez  SMEWW - Method 2130 B (Nefelométrico) 
Sólidos Sedimentáveis Cone de Imhoff 
Sólidos Dissolvidos Fixos (550°C)  SMEWW - Method 2540 E (Gravimétrico) 

Sólidos Dissolvidos Voláteis (550°C) SMEWW - Method 540 E (Gravimétrico) 
Sólidos Suspensos Fixos (550ºC) SMEWW - Method 2540 E (Gravimétrico) 
Sólidos Suspensos Voláteis  SMEWW - Method 2540 E (Gravimétrico) 